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• Акци́зные ма́рки,  — вид фискальных 
марок для оплаты акцизного сбора на 
отдельные видытоваров. Применение 
акцизных марок позволяет государству 
своевременно обнаруживать товары, не 
оплаченные акцизным сбором, а 
покупателю гарантирует качество и 
количество покупаемого товара



Перечень подакцизных товаров в соответствии 
с 181 НК РФ и включает:

1.этиловый спирт
2. спиртосодержащая продукция (растворы, эмульсии, суспензии и другие виды 
продукции в жидком виде) с объемной долей этилового спирта более 9 процентов
за искл:

* лекарственных средств
* препараты ветеринарного назначения

* парфюмерно-косметическая продукция 
*отходы при производстве спирта

3. алкогольная продукция( вино, водка, коньяк, пиво, медовуха и т.д
4. Табачная продукция
5. Легковые автомобили 
6. мотоциклы с мощностью двигателя свыше 112,5 кВт (150 л.с.);
7. автомобильный бензин;
8.  дизельное топливо;
9.  моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей;
10.  прямогонный бензин.
11. топливо печное бытовое,



• По товарам, подлежащим 
обязательной маркировке 
акцизными марками 
установленного образца, 
оплата марок является 
авансовым платежом по 
акцизам.

• Ставки авансового платежа 
в форме приобретения 
акцизных марок 
утверждаются 
Правительством РФ.

• Цена одной акцизной 
марки на подакцизные 
товары, ввозимые на 
территорию РФ, 
установлена в размере:

• 0,75 рубля - на алкогольную 
продукцию;

• 0,075 рубля - на табак и 
табачные изделия



• Внесение плательщиком 
денежных средств в качестве 

обеспечения уплаты таможенных 
платежей в отношении 
доставляемых товаров 
производится на депозит 

внутреннего таможенного органа.

• Внесение плательщиком 
денежных средств в качестве 

обеспечения уплаты таможенных 
платежей в отношении 
транзитных товаров 

производится на депозит 
таможенного органа 

отправления.



Денежные средства могут 
уплачиваться в валюте 

Российской Федерации или в 
иностранной валюте, курс 

которой котируется Центральным 
банком Российской Федерации, 

по выбору плательщика.

В случае отсутствия у 
таможенного органа валютного 
счета внесение плательщиком 
денежных средств в качестве 

обеспечения уплаты таможенных 
платежей на депозит 
таможенного органа 

производится в валюте 
Российской Федерации.



• Внесение денежных средств на 
депозит таможенного органа в 
отношении доставляемых товаров 
производится заблаговременно - до 
момента фактического пересечения 
товарами таможенной границы 
Российской Федерации

• Внесение денежных средств на 
депозит таможенного органа в 
отношении транзитных товаров 
производится до фактического 
пересечения транзитными 
товарами таможенной границы 
Российской Федерации.



Расчет сумм обеспечения

•С = Ст x Кевро x Вт где
• С - сумма денежных средств, 
необходимая для обеспечения уплаты 
таможенных платежей (сумма 
обеспечения);

• Ст - ставка для расчета суммы, 
подлежащей внесению на депозит 
таможни;

• Кевро - курс рубля к евро, 
установленный Банком России;

• Вт - количество товара.



Пример 
 ЗАО "Аристо" декларирует на таможне партию 
шампанского (1000 л). Предполагается, что товар 

пересечет границу России 4 апреля 2003 г.
•
Ставка для расчета суммы обеспечения равна 
13 евро за 1 литр шампанского.

•
Курс Банка России для рубля по отношению к 
евро на день платежа (25 марта 2003 г.) - 33,32 
руб/евро.

•
На депозит таможни ЗАО "Аристо" должно 
зачислить:

• 13 евро/л x 33,32 руб/евро x 1000 л = 433 160 руб.



• стоимость марок; порядок их оплаты, получения 
и выдачи; отчетности по их использованию; 
оборота денежных средств, поступивших за 
марки; 

• количественного, складского и бухгалтерского 
документооборота, необходимого для учета 
марок; 

• порядок обеспечения предоставления 
российскими лицами отчетности по 
использованию марок; 

• возврата российскими лицами 
неиспользованных и поврежденных марок 
таможенным органам;

•  уничтожения таможенными органами 
неиспользованных и поврежденных марок.

Реализация марок российским лицам производится 
уполномоченными таможенными органами в порядке, 
установленном Правительством Российской Федерации, 
устанавливающими:


